
 

Delibera di C.C. 
numero 

29 

del 
 

21-07-2025 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELIBERA DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 28 DEL 23.06.2025 AD OGGETTO: "ADOZIONE DEL NUOVO 
DOCUMENTO DI PIANO E VARIANTE AL PIANO DELLE REGOLE E AL 
PIANO DEI SERVIZI DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.)" 

  ORIGINALE 
 

SEDUTA Pubblica 
SESSIONE Ordinaria 
CONVOCAZIONE Prima 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

L'anno duemilaventicinque, addì ventuno del mese di luglio alle ore 19:35, convocata 
nei modi e termini di legge, presso questa sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale per 
la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, nelle persone 
dei Signori: 
 
 
   Presente/Assente 
1 SOLCIA Stefania Sindaco Presente 
2 CIOCCA Daniele Vice Sindaco Presente 
3 CAPPELLO Ferruccio Consigliere Presente 
4 DE FRANCISCIS Douglas Consigliere Assente 
5 TESORO Maria Consigliere Presente 
6 BERETTA Danilo Consigliere Presente 
7 COLOMBO Asia Consigliere Presente 
8 CALONI Martina Consigliere Assente 
9 DALOISO Francesca Consigliere Presente 
10 MELIAS Riccardo Consigliere Presente 
11 CASTELLAZZI Liliana Consigliere Presente 
12 MATTAVELLI Cristiano Consigliere Assente 
13 GALLIZZI Nicolas Consigliere Presente 
  Presenti:   10 
  Assenti:    3 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Elisa Terrazzino che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale l'adunanza il Sindaco  Stefania Solcia assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
  



 
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 21-07-2025 
 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Segretario Generale chiede se ci sono ancora dichiarazioni relative all’assenza di cause di  
conflitto di interesse ex art. 78 comma 2 del TUEL da consegnare. 
 
Il Consigliere Riccardo Melias chiede al Segretario Generale e al Responsabile del Settore 
Tecnico se essere proprietario di un immobile che muta destinazione in base al nuovo PGT può 
essere motivo di conflitto di interesse. 
Il Segretario risponde che, in linea astratta, non si può escludere ma che occorre valutare caso 
per caso.  
 
Interviene il Responsabile del Settore Tecnico, geom. Monica Leoni, sottolineando che il conflitto 
di interesse è indipendente dal mutamento della destinazione del bene.  
 
A questo punto, il Consigliere Riccardo Melias dichiara di essere in conflitto di interesse e 
dichiara, altresì, che, a suo avviso, anche altri 6 consiglieri della maggioranza lo sono.  
 
Alle ore 20.00 abbandonano l’aula i consiglieri Gallizzi Nicolas, Castellazzi Liliana e Riccardo 
Melias.  
 
Alla luce di quanto discusso e richiamato sopra, alle ore 20,02 il Sindaco, Stefania Solcia, 
sospende la seduta per approfondimenti. La seduta riprende alle ore 20.14 con n. 7 consiglieri 
presenti (Solcia S., Ciocca D., Cappello F., Tesoro M., Beretta D., Colombo A., Daloiso F.). 
 
Premesso che: 

 in data 23.6.2025, è stata celebrata apposita seduta del Consiglio Comunale nella quale, 
con votazione favorevole di 8 consiglieri presenti e votanti, è stata approvata la 
deliberazione n. 28 ad oggetto: “Adozione del nuovo Documento di Piano e variante al 
Piano delle Regole e al Piano dei Servizi del Piano di Governo del Territorio (P.G.T.)”; 

 ai sensi dell’art. 78, comma 2, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U.E.L.) “Gli amministratori di 
cui all'articolo 77, comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla 
votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto 
grado. L'obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere 
generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione 
immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell'amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado.” 

 in data 11/07/2025 è pervenuta al protocollo del Comune di Basiano – Prot. n. 1992 – 
comunicazione del Consigliere Martina Caloni, con la quale si dichiara l’esistenza di un 
conflitto di interesse relativo a proprietà familiare ricadente nell’ambito urbanistico oggetto 
della delibera; 

 che la successiva istruttoria, come da comunicazione del Sindaco in data 14.07.2025 
(Prot. n. 2014), ha confermato la sussistenza di condizioni di incompatibilità ex art. 78 c. 2 
del D.lgs. 267/2000 tali da inficiare la validità dell’atto deliberativo; 

 l’Amministrazione, al fine di garantire la legittimità, l’imparzialità e la trasparenza 
dell’azione amministrativa, intende avvalersi del potere di autotutela ex art. 21 nonies della 
L. 241/1990 per procedere all’annullamento del provvedimento viziato; 



 
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 21-07-2025 
 

 

Visto 
 l’art. 78, commi 1 e 2, del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 gli artt. 21-nonies e 21-octies della L. 7.08.1990 n. 241 e s.m.i.; 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.lgs. 267/2000); 

 il vigente Regolamento Comunale di funzionamento del Consiglio Comunale; 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’annullamento in autotutela della deliberazione consiliare 
n. 28 del 23.06.2025, stante la sussistenza dei presupposti che integrano la fattispecie del 
conflitto di interesse di cui al richiamato art. 78, comma 2 del TUEL; 
 
Ottenuti i pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), rilasciati dai rispettivi 
Responsabili di Area 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, parimenti votano l’immediata esecutività.  

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, di: 
 

1. annullare in autotutela, ai sensi degli articoli 21-nonies e 21- octies L. 241/1990 e dell’art. 
78, comma 2, TUEL, la deliberazione consiliare n. 28 del 23.06.2025, per le ragioni 
esposte in premessa. 

2. disporre la pubblicazione immediata del presente provvedimento sul portale 
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti”, ai fini della massima 
accessibilità e trasparenza. 

3. dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 267/2000, al fine di dare pronto corso agli adempimenti conseguenti. 

 
 
  



 
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 21-07-2025 
 

 

 
OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELIBERA DEL CONSIGLIO 

COMUNALE N. 28 DEL 23.06.2025 AD OGGETTO: "ADOZIONE DEL 
NUOVO DOCUMENTO DI PIANO E VARIANTE AL PIANO DELLE REGOLE 
E AL PIANO DEI SERVIZI DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
(P.G.T.)" 

 
Esaminata la proposta di cui all’oggetto e non avendo nulla da rilevare, il sottoscritto 

Rizzoni David, nella sua qualità di Responsabile del Settore 
 

E S P R I M E 
 
ai sensi degli artt. 49 e 153 del D.lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Basiano, 14-07-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott. David Rizzoni 

 
 

  



 
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 21-07-2025 
 

 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Stefania Solcia Dott.ssa Elisa Terrazzino 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 125 comma I del D.lgs. n. 267/2000) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva per decorrenza dei termini di cui al D.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Elisa Terrazzino 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 


